

PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL

Obra: Recapeamento Asfáltico

Local: Estrada vicinal que liga a comunidade do Polígono do Erval a BR 386

Largura: 6,00 metros

Extensão da Pista: 2.000,00 m

ITEM	SINAPI	SICRO	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT.	CUSTO TOTAL	%
						VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
1			PAVIMENTAÇÃO			-	-	-	-	-	-	
1.1	99814		Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m²	12.000,00	0,78	9.360,00	1,17	14.040,00	1,95	23.400,00	1,94
1.2	96402		Pintura de Ligação com Emulsão RR-2C	m²	12.000,00	1,33	15.960,00	2,00	24.000,00	3,33	39.960,00	3,32
1.3	100625		Construção de pavimento com aplicação de pré misturado a frio (PMF), Binder, com espessura de 3,0 cm exclusive transporte. af_11/2019	m³	360,00	452,74	162.986,40	679,11	244.479,60	1.131,85	407.466,00	33,81
1.4	96402		Pintura de Ligação com Emulsão RR-2C	m²	12.000,00	1,33	15.960,00	2,00	24.000,00	3,33	39.960,00	3,32
1.5	95995		Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado aquecido (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 3,0 cm exclusive transporte. af_03/2017	m³	360,00	750,29	270.104,40	1.125,43	405.154,80	1.875,72	675.259,20	56,03
1.6	93590		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m³xkm). af_07/2020 densidade 2,45 ton/m³	Txkm	1.764,00	0,31	546,84	0,46	811,44	0,77	1.358,28	0,11
2			SINALIZAÇÃO			-	-	-	-	-	-	
2.1		72947	Sinalização horizontal com tinta retro refletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m²	600,00	5,53	3.318,00	8,30	4.980,16	13,83	8.298,16	0,69
2.2		5213446	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,414 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação - pare	Unid.	9,00	259,31	2.333,79	388,96	3.500,64	648,27	5.834,43	0,48
2.3		5213465	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação - curva a esquerda	Unid.	3,00	184,60	553,80	276,89	830,67	461,49	1.384,47	0,11
2.4		5213465	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação - curva a direita	Unid.	3,00	184,60	553,80	276,89	830,67	461,49	1.384,47	0,11
2.5		5213570	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação 1,00x0,50 m	m²	2,00	187,80	375,60	281,71	563,42	469,51	939,02	0,08
2.6				Unid.		-	-	-	-	-	-	-
			TOTAL DO ORÇAMENTO				482.052,63		723.191,40		1.205.244,03	100,00

O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%
 VALORES DE REFERENCIA SINAPI 15/01/2015 - DESONERADO
 VALORES DE REFERENCIA SICRO/DNIT 10/2021

Tio Hugo, 17 de fevereiro de 2022

Jean Berardi Manica
 Eng° Civil CREA-RS 133.545-D